松島町立松島中学校

教頭 山田 健一

電話 ３５４－３３０９

保護の皆様へ

松島町立松島中学校

校長 高橋 琢哉

布製マスク配布について（お知らせ）

陽春の候，皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また，日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，ありがとうございます。

さて，文部科学省より布製マスクが生徒に 1人 1枚届きました。（今回と 5月以降，計 2回届く予定

です。）

なお，厚生労働省や経済産業省ＨＰで下記のような布製マスクの手入れの方法が紹介されております

ので参考にしてください。

記

1 桶に衣料用洗剤を入れます。

・一般的な衣料用洗剤だと、水 2Lに対して 0.7gくらいが目安になります。

（小さいスプーンだと 1/2くらいの量になります。）

2 洗剤を入れたら、そのままスプーンなどで水に溶かしていきます。

3 洗剤の中にマスクを入れて 10分待ちます。

4 10分後に軽く押し洗いをしましょう。

  ・ここでポイントは、もみ洗いをしないことです。かるく押し洗いをします。

5 洗い終わったら、桶に入っている洗剤を流します。

6 十分すすげたら水気を切ります。

7 塩素系漂白剤を桶に入れます。（水 1Lあたりに 15ml程度を溶かし、その中にマスクを 10分浸します。）

8 10分経ったら、桶の漂白剤を流します。

・漂白剤が飛び散らないよう、ゆっくり捨ててください。

9 次に桶に水道水をためて、マスクの漂白剤をたっぷりの水ですすぎます。

・漂白剤がしっかり落ちるように、もう一回水道水をためてすすぎましょう。

10  桶から出したら、タオルに挟んでたたき、水気を取ります。

11 水気がなくなったら、乾燥させます。乾燥機は使わず、日陰干しで自然に乾燥させましょう。

・形を整えて洗濯バサミで乾かします。マスクは、洗濯によって縮むこともあります。

・1日一回洗濯することが推奨されていますが、汚れたらその都度洗うのがおすすめです。

※使用前にガーゼの破れ、ゴム紐の破損、汚れなど、問題がある場合はご連絡下さい。